peculiari misericordia digni, qui ex summa dignitate ad extremam miseriam & calamitatem reciderunt. (...) Habemus etiam ab illis testimonium fidei Christianae, & memoriam prae oculis Dominicae passionis: ob quod hos potius quam Saracenos, & alios Idolatras toleramus; ipsi enim colunt unum, & verum Deum quem colunt Christiani, eorumque ritus olim fuerunt liciti, & representativi, & habuerunt aliquid veritatis. Vide S. Bernardum (Epist. 322) ubi dicit Hebraeos esse testes nostrae Redemptionis. (...) Ex gente Iudaeorum, natus est IESUS; (...) ex illa Apostolos elegerit.

<sup>80</sup> G. Bertachini, *Repertorium* cit., alla voce *Iudaeus*.

<sup>81</sup> T. Deciani, *Tractatus Criminalis* cit., Lib. V. *De Iudaeis*, cap. XI.

<sup>82</sup> D. Toschi, *Practicarum* cit., *Iudaei quorum sint capaces, vel non*, Conc. 371; *Jo. Baptistae Scanaroli, De Visitatione* cit., Cap. VIII, 5, 6, 7.

<sup>83</sup>

<sup>84</sup> G. B. Scanaroli, *De Visitatione* cit., Caput IV, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 29, 30, 31.

Un'ultima ragione è che «Iudaei, ubi plenitudo temporis advenerit, salvabuntur». Tenere, nei loro confronti, un atteggiamento ostile, osserva il giurista, li allontana dalla conversione. «Iudaeos Sancta Mater Ecclesia ob justas tolerat causa<sup>85</sup>. Iudaei ob Ecclesiae tolerantiam respectu fori temporalis non sunt personae odiosae», così che «non possunt per Christianos, vel alios iniuria, sive molestia affici, cum tolerantur ab Ecclesia in memoriam Sanctissimae Passionis Domini nostri JESU CHRISTI Salvatoris [l'argomento di Bernardo di Chiaravalle], & ut quandoque à suis erroribus exemplo Christianorum resipiscant» (si ravvedano). Interessante, nel Sabelli, l'idea che siano i cristiani a fornire un esempio agli ebrei. Baldo annota che

ecclesia tolerat ipsos Iudaeos non solum in domo propria, & privatim: sed in loco remoto eorum, non tamen publico, ut publicè per quemlibet accedi possit, sicut ad ecclesias nostras, imo tamen eas clausas. & sic ecclesia eos tolerat in testimonium fidei nostrae;

si tratta di una presenza che si vuole mantenere discreta, nascosta, di contro alla magnificenza e al fasto della Chiesa<sup>86</sup>. La presenza degli ebrei va salvaguardata, secondo Oldrado, dalle espulsioni e dalle spoliazioni: «Papa (...) debet eos tolerare», intanto perché c'è sempre la speranza di avvicinarli alla fede («eos Deo lucrari»), ma, soprattutto, perché sono utili alla fede («quia utiles sunt fidei nostrae»). Oldrado riporta, a conferma, il Salmo 40 di Agostino, in cui si dice che gli ebrei, «tamquam capsari nostri (erano gli schiavi, che portavano la cassetta degli scolari, o, anche, i servi, addetti al guardaroba) nobis serviunt». Infatti, paragonando i cristiani agli studenti, i *capsari*-ebrei *purgant* i codici, grazie ai quali «fidem nostram probeamus» con i pagani e gli altri miscredenti. Se essi fossero espulsi, prosegue Oldrado – tema caldo in quel torno di tempo vista la situazione europea –, non rimarrebbe alcuna traccia; mentre devono essere tollerati, (così prova il Salmo 40), perché in loro si figura Caino, che uccide suo fratello e proprio come Caino, anche agli ebrei, «perversus populus», fu messo un segno, affinché non fossero uccisi, ma tollerati. Il privato non può molestarli; lo può, invece, l'autorità, perché gli ebrei sono diventati servi a causa della morte di Cristo; l'autorità può anche venderli, perché «est eorum dominus». Né possono lamentarsi del loro stato, perché ebbero anch'essi la grazia, come afferma Boezio nel *De Consolatione*, ma ne abusarono, quindi hanno meritato di perdere tale privilegio, perché ingrati. Essi sono come quell'ancella, dalla quale discendono, che si comportò con superbia ed ingratitudine e fu cacciata; allora si disse: «caccia l'ancella e suo figlio». Insomma, gli ebrei non vanno molestati, perché *extra nos*; perché partecipi della natura